PAGINA 1

ANO IIIº - Nº 082-SUPLEMENTO-VI –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 30 DE OUTUBRO DE 2017

 LEI MUNICIPAL Nº 272/2017            DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, usando das atribuições que lhe são confe-

ridas por Lei, em especial a Lei Orgânica do Município. Faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os incisos II e III do art. 3º da LEI MUNICIPAL Nº 228/2016,

DE 18 DE ABRIL DE 2016. “Instituiu no Município de São Mateus do

Maranhão a forma de aplicação do incentivo financeiro do Programa

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica

(PMAQ-AB), denominado componente do Piso da Atenção Básica – PAB

VARIÁVEL, aos profissionais da atenção básica, e da outras providenci-

as”, passam a vigorar com a seguinte redação unificada no inciso II:

Art. 2º. O inciso IV será renumerado como inciso III.

                     [...]

                       Art. 3º - 40% do montante do recurso financeiro PMAQ-AB

recebido                            pelo Fundo Municipal de Saúde será rateado

percentualmente entre os profissionais das Equipes de Saúde da Família,

Equipes de Saúde Bucal para melhor estruturação da Atenção Básica

Municipal. E o saldo será assim distribuído.

                   Parágrafo Único.

                I - 40 % (quarenta por cento) no pagamento de incentivo aos

profissionais integrantes das respectivas equipes;

                II - 60 % (trinta por cento) em serviços de reparo das Unidades

Básicas de Saúde e na compra de materiais permanentes e não perma-

nentes e insumos para as Unidades Básicas de saúde;

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão-MA., 05 de

outubro de 2017.

_____________________________________
Hamilton Nogueira Aragão

Prefeito Municipa

Registre-se, publique-se e cumpra-se

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Mayara Costa Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

228/2016,  DE 18 DE ABRIL DE 2016, E DÁ

OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”.